
1 

 

 

 

Provincia di Cosenza 
SETTORE VIABILITA’  

Corso Telesio,17 – 87100 COSENZA 
C.F. e P.I.  80003710789 

Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: viabilita@pec.provincia.cs.it 

 
 

VERBALE N. 1 PRIMA SEDUTA 

 Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’appalto dei  

“Lavori di manutenzione straordinaria S.P. 114 - SS 533 ( Pianette -  Innesto Roggiano - 

S. Sosti )"- CIG: 8056329501 

Codice Gara :  114VB19bis 

 

Importo Complessivo di Euro 166.000,00 di cui a base d’Asta Euro 162.350,52,   comprensivo 

di Euro 22.138,66 per incidenza della manodopera  e Euro   3.649,48 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta. 

 

Il giorno 14 Novembre 2019 alle ore 15:00 presso gli uffici della Provincia di Cosenza siti in 

Corso Telesio, previo avviso pubblico, si è tenuta la prima seduta d’asta, aperta al pubblico, in 

esecuzione della Determina dirigenziale n. 2019000853 del 28/05/2019, che approva i 

lavori in oggetto, nonché della successiva Determinazione a contrarre n. 2019001741 del 

22/10/2019 con la quale veniva approvata la procedura di affidamento in modalità 

esclusivamente telematica e il relativo bando di gara. 

 

Presiede alle operazioni di gara la Dott.ssa Luisa Barberio, Funzionario interno all’Ente, (che 

assume funzioni anche di segretaria verbalizzante), assistita dai Geomm. Andrea Azzaro e 

Raffaele Dodaro, quali componenti interni a supporto del RUP dei lavori, nominati con Determina 

dirigenziale n. 2019001884 del 12/11/2019. 

 

Il Presidente dà atto: 

- che la gara per l’ appalto dei lavori in oggetto viene esperita mediante procedura aperta con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in modalità telematica su piattaforma di e-

procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it, in 

applicazione del combinato disposto di cui agli art. 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016; 

- che il bando integrale di gara è stato pubblicato il 22/10/2019 sull’albo pretorio del sito 

istituzionale dell’Ente Provincia e sulla piattaforma e-procurement dell’Ente con scadenza alle ore 

17:00 del giorno 11/11/2019,; 

- che nel corso di questa prima seduta di asta pubblica si procederà, così come previsto nel bando 

di gara all’ apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa; 

- che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte risultavano pervenute n. 

10 (dieci) offerte presentate dagli operatori economici sotto indicati: 

 

N.pl Rag.sociale ditta  Data pres. offerta  Ora  

1 ATI IMPRESA PERRONE ANTONIO - TROVATI SRL 31/10/2019 16:05:17 

2 ATI TRE F - I.B.R.S. S.R.L. 08/11/2019 10:32:30 

3 C.O.P. SRL Unipersonale 08/11/2019 17:13:47 

4 CONSORZIO ARTEK 11/11/2019 08:56:11 

http://www.provincia.cs.it/
https://gare.provincia.cs.it/
javascript:listaOrdinaPer('!5');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:archivioImpresa(%22I3885%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3886%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3875%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1277%22);


2 

 

N.pl Rag.sociale ditta  Data pres. offerta  Ora  

5 Impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO 11/11/2019 09:21:25 

6 ATI VERTICALE NERVOSO ANTONIO SAS-CARNEVALE STRADE srl 11/11/2019 09:43:35 

7 ATI Ing. G.Chiappetta Srl - Tirreno Bitumi Srl 11/11/2019 10:03:36 

8 IMPRESA GEOM. ESPOSITO BOMBINA 11/11/2019 10:07:55 

9 CO.RI. SRL 11/11/2019 12:17:05 

10 DE LUCA ETTORE 11/11/2019 12:32:15 

 

Il seggio di gara, a questo punto,  procede: 

- ad aprire la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, allegata della 

rispettiva offerta, e a verificare la presenza, la completezza, la coerenza e la  regolarità 

della documentazione richiesta nel bando di gara, dando atto che: 

 

1. la costituenda ATI IMPRESA PERRONE ANTONIO - TROVATI SRL, è ammessa alla 

successiva fase di apertura delle offerte economiche; 

2. la costituenda ATI TRE F - I.B.R.S. S.R.L., viene ammessa con riserva di soccorso 

istruttorio in quanto manca la dichiarazione, da parte della mandante, sul possesso dei 

requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 del DM 248/2016) che devono possedere gli 

operatori economici per l'esecuzione delle SIOS (CAT. OS12-A), come previsto al paragrafo 

3), punto 3.2 del bando di gara e al punto 10), pag. 7 dell’All.to A.1_dichiarazioni 

amministrative, con l’indicazione dei nominativi del personale tecnico specializzato, 

appositamente formato e periodicamente aggiornato, per la corretta installazione e messa 

in esercizio dei prodotti e dei dispositivi da costruzione, anche complessi, impiegati nelle 

relative categorie di lavori, nonché, nei casi previsti dalle norme tecniche di riferimento, in 

possesso di attestazioni di qualificazione rilasciate da organismi riconosciuti; 

 

3. l’IMPRESA C.O.P. SRL Unipersonale, viene ammessa con riserva di soccorso istruttorio 

in quanto risulta mancante  l’All.to A.1_dichiarazioni amministrative messo a 

disposizione per le dichiarazioni integrative al DGUE, compresa la dichiarazione sul possesso 

dei requisiti di specializzazione (di cui all’art. 3 del DM 248/2016) che devono possedere 

gli operatori economici per l'esecuzione delle SIOS (CAT. OS12-A), come previsto al 

paragrafo 3), punto 3.2 del bando di gara e al punto 10), pag. 7 dell’All.to 

A.1_dichiarazioni amministrative, con l’indicazione dei nominativi del personale tecnico 

specializzato, appositamente formato e periodicamente aggiornato, per la corretta 

installazione e messa in esercizio dei prodotti e dei dispositivi da costruzione, anche 

complessi, impiegati nelle relative categorie di lavori, nonché, nei casi previsti dalle norme 

tecniche di riferimento, in possesso di attestazioni di qualificazione rilasciate da organismi 

riconosciuti; 

 

4. il CONSORZIO ARTEK, è ammesso alla successiva fase di apertura delle offerte 

economiche; 

 

5. l’Impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO, è ammessa alla successiva fase di 

apertura delle offerte economiche; 

 

6. il costituendo ATI VERTICALE NERVOSO ANTONIO SAS-CARNEVALE STRADE srl, è 

ammesso alla successiva fase di apertura delle offerte economiche; 

 

javascript:listaOrdinaPer('!5');
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('14');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3887%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3888%22);
javascript:archivioImpresa(%2212250%22);
javascript:archivioImpresa(%220002511%22);
javascript:archivioImpresa(%2200028%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3885%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3886%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3875%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1277%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3887%22);


3 

 

7. la costituenda ATI Ing. G.Chiappetta Srl - Tirreno Bitumi Srl, viene ammessa con 

riserva di soccorso istruttorio in quanto manca l’indicazione, da parte della mandante, dei 

nominativi del personale tecnico specializzato, appositamente formato e periodicamente 

aggiornato, per la corretta installazione e messa in esercizio dei prodotti e dei dispositivi da 

costruzione, anche complessi, impiegati nelle relative categorie di lavori, nonché, nei casi 

previsti dalle norme tecniche di riferimento, in possesso di attestazioni di qualificazione 

rilasciate da organismi riconosciuti per l'esecuzione delle SIOS (CAT. OS12-A), di cui all’art. 

3 del DM 248/2016 e come previsto al punto 10), pag. 7 dell’All.to A.1_dichiarazioni 

amministrative; 

 

8. l’impresa GEOM. ESPOSITO BOMBINA, viene ammessa con riserva di soccorso 

istruttorio per integrare le dichiarazioni in merito ai requisiti di cui all’art. 90 del DPR 

207/2010 per la dimostrazione della qualificazione nella cat. OS12-A, in particolare: 

 

a)  l’indicazione del costo complessivo sostenuto per il personale dipendente di cui 

al punto 9, sub b) dell’All.to A.1_dichiarazioni amministrative; 

b) l’indicazione dei nominativi del personale tecnico specializzato, appositamente formato e 

periodicamente aggiornato, per la corretta installazione e messa in esercizio dei prodotti 

e dei dispositivi da costruzione, anche complessi, impiegati nelle relative categorie di 

lavori, nonché, nei casi previsti dalle norme tecniche di riferimento, in possesso di 

attestazioni di qualificazione rilasciate da organismi riconosciuti; 

Inoltre, si fa presente che il file relativo alla cauzione provvisoria presenta un’estensione 

che non ne permette l’apertura e la visualizzazione e, pertanto, dovrà essere 

necessariamente ritrasmesso nella forma corretta; 

 

9. l’impresa CO.RI. SRL, viene ammessa con riserva di soccorso istruttorio in quanto manca 

l’indicazione dei nominativi del personale tecnico specializzato, appositamente formato e 

periodicamente aggiornato, per la corretta installazione e messa in esercizio dei prodotti e 

dei dispositivi da costruzione, anche complessi, impiegati nelle relative categorie di lavori, 

nonché, nei casi previsti dalle norme tecniche di riferimento, in possesso di attestazioni di 

qualificazione rilasciate da organismi riconosciuti per l'esecuzione delle SIOS (CAT. OS12-

A), di cui all’art. 3 del DM 248/2016 e come previsto al punto 10), pag. 7 dell’All.to 

A.1_dichiarazioni amministrative; 

 

10. l’impresa DE LUCA ETTORE, è ammessa alla successiva fase di apertura delle offerte 

economiche; 

 

Il Presidente fa presente che, gli operatori economici ammessi con riserva saranno invitati, tramite 

piattaforma, a presentare le relative dichiarazioni e/o documentazioni mancanti e/o corrette entro 

il giorno 20/11/2019. 

 

Alla fine delle predette operazioni, il presidente del seggio da atto che provvederà alla 

comunicazione degli esiti della verifica amministrativa e dei soccorsi istruttori avviati, con la 

pubblicazione dell’avviso che determina le esclusioni e le ammissioni dalla presente procedura di 

affidamento, e la comunicazione de quo  ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis. 

 

Il Presidente, quindi, dichiara l’aggiornamento del seggio per l’espletamento della seconda fase di 

gara, concernente l’apertura delle buste virtuali “B” contenenti l’offerta economica. 

 

Il presente verbale sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29 comma 

1 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Presidente di gara dichiara chiusa la seduta alle ore 17:30 dando atto che verrà convocata una 

successiva seduta pubblica mediante comunicazione inviata ai concorrenti attraverso la 

Piattaforma telematica. 

javascript:archivioImpresa(%22I3888%22);
javascript:archivioImpresa(%220002511%22);
javascript:archivioImpresa(%2200028%22);


4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  il 14/11/2019 

 

 

 

           IL Presidente del seggio  

                             f.to                                          

            Dott.ssa Luisa Barberio 

________________________________ 

 

  I componenti 

f.to 

Geom. Andrea Azzaro        Geom. Raffaele Dodaro 

                                 ____________________     ____________________ 

 

Firma autografa apposta a mezzo stampa  

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 


